
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

 Decreto n. 3005 del 27 ottobre 2017

Corresponsione a favore del Professionista Arch. William Rubini, a saldo della 
parcella per l’incarico professionale relativo alla redazione del piano di sicurezza 
e coordinamento della progettazione esecutiva per gli interventi di ripristino e 
risanamento dell’edificio esistente EST Lotto 21 – Scuola Secondaria di I° Grado 
“Gasperini” e Scuola Primaria “Cesare Battisti” di Rovereto, in comune di Novi di 
Modena.

CIG ZAA1F71827

Visti:

- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 

286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012;

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 07.08.2012 

n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”.



2

- il decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21, con il quale lo stato di emergenza viene 

prorogato fino al 31 dicembre 2018. 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 
modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1’ maggio 2016 della denominazione 
dell’Agenzia di Protezione Civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile”.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Premesso che:

- il mancato intervento, sulle diffuse infiltrazioni manifestatesi sin dall’ultimazione 
dell’appalto principale, da parte dell’Appaltatore ha comportato il degrado 
dell’EST 21;

- stante il mancato intervento dell’impresa, il Comune di Novi ha provveduto ad 
eseguire alcuni interventi e verifiche nel periodo delle festività natalizie 
2016/2017 ripristinando in via provvisionale le pareti interne;

- il RUP, Ing. Manuela Manenti, con nota del 30 marzo 2017 Prot. N. 
CR.2017.0012141, stante il grave inadempimento ha comunicato all’Appaltatore 
Axia S.r.l. con l’A.T.I. Edilizia Montelaghi Valter S.r.l. (mandataria) – Cosmo Haus 
S.r.l. (mandate) la relazione di collaudo nella quale è evidenziata la non 
collaudabilità dei lavori eseguiti come da contratti stipulati;

- con decreto n. 2197 del 02 agosto 2017 si affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per la redazione del Piano 
di Sicurezza e Coordinamento per gli interventi di ripristino e risanamento 
dell’edificio esistente EST - Lotto 21 – Scuola Secondaria I° grado “Gasperini” e 
Scuola Primaria “Cesare Battisti” di Rovereto s/S del comune di Novi di Modena 
(MO, all’Arch. William Rubini in possesso dei requisiti professionali per la 
prestazione in parola.

Visti altresì:

- il disciplinare d’incarico che regola i rapporti tra il Professionista e il Commissario 
delegato sottoscritto in data 02/08/2017;



3

- il verbale di verifica dell’attività svolta dall’Architetto William Rubini, sottoscritto 
dal Responsabile del Procedimento Ing. Stefano Isler;

- Il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. ZAA1F71827 attribuito dal Sistema 
Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’ANAC.

Vista la Fattura n. 1-PA del 25/09/2017, emessa dall’Architetto William Rubini C.F. 
RBNWLM69L08A944S, P. IVA 02168531206 per l’importo lordo di Euro 5.183,05, oneri 
previdenziali ed IVA 22% compresi.

Rilevato:

- che si è provveduto ad acquisire il Certificato di Regolarità Contributiva, attualmente 

in corso di validità, per la Cassa Nazionale di previdenza ed assistenza per gli 

ingegneri ed architetti liberi professionisti dal quale risulta che il professionista è in 

regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali al 13/09/2017;

- che l’architetto William Rubini C.F. RBNWLM69L08A944S, P. IVA 02168531206, in 

ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha presentato formale 

comunicazione del Conto Corrente dedicato;

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si 
possa procedere alla corresponsione, a favore dell’architetto William Rubini C.F. 
RBNWLM69L08A944S, P. IVA 02168531206, della somma di Euro 5.183,05, oneri 
previdenziali ed IVA 22% compresi, per la redazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento per gli interventi di ripristino e risanamento dell’edificio esistente EST -
Lotto 21.

Preso atto:

- che la copertura finanziaria della spesa di Euro 5.183,05 trova copertura nelle 
somme disponibili del Quadro Economico relativo al Lotto 21 EST;

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a 

favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna 

D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 

comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122.

Visti:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche;



4

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 

2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l'Imposta sul Valore 

Aggiunto è esigibile dal 1' gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono 

versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze;

- l’articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, il quale, a 

decorrere dalle fatture emesse dal 1° luglio 2017, ha esteso il meccanismo fiscale 

della scissione dei pagamenti anche per i lavoratori autonomi soggetti a ritenuta alla 

fonte.

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale 

si stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-

legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione 

dei pagamenti ai fini dell'IVA.

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l'IVA di totali € 934,65 di 
cui alla suindicata fattura deve essere versata secondo modalità e tempi indicati nel 
citato decreto del 27 giugno 2017.

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile.

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna intestata 
a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 
6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 01.08.2012 n. 122.

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1) di corrispondere all’architetto William Rubini C.F. RBNWLM69L08A944S, P. IVA
02168531206, la somma di Euro 5.183,05, oneri previdenziali ed IVA 22% compresi,



5

per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per gli interventi di ripristino 
e risanamento dell’edificio esistente EST - Lotto 21 – Scuola Secondaria I° grado 
“Gasperini” e Scuola Primaria “Cesare Battisti” di Rovereto s/S del comune di Novi di 
Modena (MO).

2) di liquidare la spesa complessiva di €. 5.183,05 a favore dell’architetto William Rubini
C.F. RBNWLM69L08A944S, P. IVA 02168531206 così ripartita:

Professionista Compenso al 
lordo della 
ritenuta

Ritenuta d’acconto IVA Compenso netto

Architetto 
William Rubini

€ 5.183,05 € 817,00 € 934,65 € 3.431,40

dando atto che la spesa trova copertura nelle somme disponibili del Quadro 
Economico relativo al Lotto 21 EST.

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n.
136, l’architetto William Rubini ha presentato la dichiarazione relativa al Conto
Corrente dedicato alle commesse pubbliche;

4) in attuazione dell'articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50 e del decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017, di autorizzare come segue il 
versamento di € 5.183,05:

- per € 3.431,40 a favore dell’architetto William Rubini C.F. 
RBNWLM69L08A944S, P. IVA 02168531206;

- per € 934,65, corrispondete all’IVA di cui alla suindicata fattura, a favore 
dell’erario con le modalità e tempi indicati nel citato decreto del 27 giugno 2017.

5) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
all’ emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 2) a valere sulla contabilità
speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-
Romagna – D.L. 74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto
Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;

6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
ad effettuare il versamento erariale dell’IRPEF pari a complessivi € 817,00 entro i
termini di legge.

In Bologna

Stefano Bonaccini
(documento firmato digitalmente)




